

No. of Printed Pages : 10

MSW-014

**MASTER'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (COUNSELLING)
[MSW(C)]**

Term-End Examination

June, 2026

**MSW-014 : RELEVANCE OF SOCIAL CASE
WORK IN COUNSELLING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer all the **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Answer to question nos. 1 and 2
should not exceed **600** words each.

1. Discuss the different components of social casework. Explain how will you relate them with the role of social worker ? 20

Or

Explain the concept of interviewing in social case work. Describe its purpose, structure and process. 20

2. Delineate the different types of problems in the families. Discuss the strategies for solving them. 20

Or

Write in detail about the scope of social case work in the field of health care with examples from the field. 20

3. Answer any *two* of the following questions in about **300** words each :

(a) Explain the different skills and techniques used during casework process. 10

- (b) Describe the reasons why individuals find their usual coping patterns ineffective in the face of some problems.

10

- (c) Discuss the structure and content of case records.

10

- (d) Elucidate the concept of social casework in correctional settings.

10

4. Answer any *four* of the following questions in about **200** words each :

- (a) How is the casework relationship different from the other social and professional relationships ?

5

- (b) Differentiate between direct and indirect treatment.

5

- (c) Explain reflective techniques. Give examples. 5
 - (d) Explain briefly different types of summary records. 5
 - (e) What are the functions of a social case worker in a hospital ? 5
 - (f) State the assumptions of social case work in correctional setting. 5
5. Write short notes on any *five* of the following in about **100** words each :
- (a) The similarities between casework and counselling 4
 - (b) Principle of purposeful expression of feelings 4
 - (c) Social investigation 4
 - (d) Social casework practice in India 4

- (e) Interviewing skills 4
- (f) Scope of social case work in industrial setting 4
- (g) Objectives of social case work in educational setting 4
- (h) Emotional and psychological problems among school children 4

MSW-014

समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि (परामर्श)

[एम.एस.डब्ल्यू.(सी.)]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.एस.डब्ल्यू.-014 : परामर्श में सामाजिक वैयक्तिक
कार्य की प्रासंगिकता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रश्न सं. 1 और 2 के उत्तर लगभग 600-600

शब्दों में दीजिए।

1. सामाजिक वैयक्तिक कार्य के विभिन्न घटकों पर चर्चा कीजिए। आप इन्हें सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका से कैसे जोड़ेंगे, यह भी समझाइए। 20

अथवा

- सामाजिक वैयक्तिक कार्य में साक्षात्कार की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके उद्देश्य, संरचना तथा प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20
2. परिवार में विभिन्न प्रकार की समस्याओं का वर्णन कीजिए। इनके समाधान हेतु रणनीतियों पर चर्चा कीजिए। 20

अथवा

क्षेत्र कार्य से उदाहरण देते हुए, स्वास्थ्य देखभाल के क्षेत्र में सामाजिक वैयक्तिक कार्य के दायरे के बारे में विस्तार से लिखिए। 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

(क) वैयक्तिक कार्य प्रक्रिया के दौरान उपयोग किये जाने वाले विभिन्न कौशलों और तकनीकों की व्याख्या कीजिए। 10

(ख) उन कारणों का वर्णन कीजिए जिनकी वजह से व्यक्ति कुछ समस्याओं का सामना करने के अपने सामान्य तरीकों को अप्रभावी पाते हैं। 10

(ग) केस रिकार्ड की संरचना और सामग्री पर चर्चा कीजिए। 10

(घ) सुधारात्मक परिवेश में सामाजिक वैयक्तिक कार्य की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। 10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

(क) वैयक्तिक कार्य संबंध अन्य सामाजिक और व्यावसायिक संबंधों से किस प्रकार भिन्न हैं ? 5

- (ख) प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष उपचार के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। 5
- (ग) परावर्तक तकनीकों की व्याख्या उदाहरण सहित कीजिए। 5
- (घ) विभिन्न प्रकार के सारांश अभिलेखों को संक्षेप में समझाइए। 5
- (ङ) एक अस्पताल में सामाजिक वैयक्तिक कार्यकर्ता के क्या कार्य हैं ? 5
- (च) सुधारात्मक परिवेश में सामाजिक वैयक्तिक कार्य की धारणाएँ बताइए। 5
5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100-100 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- (क) वैयक्तिक कार्य और परामर्श के बीच समानताएँ 4
- (ख) भावनाओं के उद्देश्यपूर्ण अभिव्यक्ति का सिद्धांत 4
- (ग) सामाजिक जाँच 4
- (घ) भारत में सामाजिक वैयक्तिक कार्य अभ्यास 4
- (ङ) साक्षात्कार कौशल 4

- (च) औद्योगिक परिवेश में सामाजिक वैयक्तिक कार्य का
दायरा 4
- (छ) शैक्षिक परिवेश में सामाजिक वैयक्तिक कार्य के उद्देश्य
4
- (ज) स्कूली बच्चों में भावनात्मक व मनोवैज्ञानिक समस्याएँ
4

× × × × ×